

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- CONTRATAÇÃO DIRETA -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 006/2024
DISPENSA Nº. 006/2024

FORMULÁRIO PARA COLETA DE PREÇOS DE MERCADO

(Formulário de uso facultativo, podendo a empresa utilizar de modelo próprio, caso prefira)

RAZÃO SOCIAL:	
NOME FANTASIA:	
CNPJ:	
ENDEREÇO:	
CEP:	
CIDADE/UF:	
FONE/ WHATSAPP:	
E-MAIL:	

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS para atender as necessidades do Hospital Municipal Cientista Nelson Chaves no Município da Água Preta/PE, conforme planilha abaixo e Termo de Referência em anexo.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	CATMAT	MARCA	VALOR UNT ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro , Espécie Vegetal: Soja , Tipo Qualidade: Tipo 1	120	Embalagem 900 ML	463692		R\$ ____	R\$ ____
2	Farinha De Milho Grão: Amarelo , Tipo: Fubá , Característica Adicional: Transgênico , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	140	Embalagem 500 G	479080		R\$ ____	R\$ ____
3	Açúcar Tipo: Cristal , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses	100	Embalagem 1 KG	463989		R\$ ____	R\$ ____
4	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca , Tipo: Tipo 1	100	Embalagem 1 KG	464553		R\$ ____	R\$ ____
5	Leguminosa Variedade: Feijão Preto , Tipo: Tipo 1 , Apresentação: Orgânica	40	Embalagem 1 KG	472894		R\$ ____	R\$ ____
6	Leguminosa Variedade: Feijão Macassar , Tipo: Tipo 1	40	Embalagem 1 KG	464567		R\$ ____	R\$ ____
7	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De	140	Embalagem 500 G	458955		R\$ ____	R\$ ____

	Sêmola/Semolina , Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Apresentação: Espaguete.						
8	Leite Em Pó Origem: De Vaca , Teor Gordura: Integral , Solubilidade: Instantâneo	70	Embalagem 200G	446019		R\$ ____	R\$ ____
9	Leite Fluido Origem: De Vaca , Tipo: A , Teor Gordura: Integral , Processamento: Uht , Tipo Restrição: Zero Lactose	40	Caixa 1L	445998		R\$ ____	R\$ ____
10	Massa De Tomate Tipo: Molho Pronto , Composição: Tradicional , Apresentação: Líquido	100	Embalagem 300 G	459672		R\$ ____	R\$ ____
11	Vinagre Matéria-Prima: Alcool De Cerais , Tipo: Neutro , Acidez: 4,20 PER, Aspecto Físico: Líquido , Aspecto Visual: Limpido E Sem Depósitos	40	Frasco 500 ML	217095		R\$ ____	R\$ ____
12	Sal Tipo: Refinado , Aplicação: Alimentícia , Teor Máximo Sódio: 360 MG/G, Aditivos: Iodo/Prussiato Amarelo Soda , Acidez: 7,50 P	40	Pacote 1 KG	454017		R\$ ____	R\$ ____
13	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico , Tipo: Tipo 1, Especial , Ingrediente Adicional: Com Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	30	Embalagem 1 KG	460265		R\$ ____	R\$ ____
14	Farinha De Mandioca Grupo: Seca , Subgrupo: Branca Torrada , Classe: Fina , Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez	60	Embalagem 1 KG	458920		R\$ ____	R\$ ____
15	Aveia Beneficiada Classe: Branca , Apresentação: Farinha , Presença De Glúten: Contém Glúten	40	Embalagem 500 G	460498		R\$ ____	R\$ ____
16	Molho De Mesa Tipo: Catchup , Composição: Tradicional , Apresentação: Creme	2	Embalagem 1KG	459663		R\$ ____	R\$ ____
17	Molho De Mesa Tipo: Maionese , Composição: Tradicional , Apresentação: Creme , Adicional: Sachê	80	Embalagem 200G	459656		R\$ ____	R\$ ____
18	Legume Em Conserva Tipo: Ervilha E Milho	80	Embalagem 200G	469710		R\$ ____	R\$ ____
19	Canjica Grupo: Misturada , Subgrupo: Misturada , Classe: Amarela , Qualidade: Tipo 3 , Característica Adicional: Não Transgênico	60	Embalagem 500G	459076		R\$ ____	R\$ ____
20	Proteína Texturizada Soja Composição Básica: Proteína De Soja 50% E Carboidrato 30% , Apresentação: Flocos , Aspecto Físico: Desidratada , Sabor: Carne Bovina	60	Embalagem 400G	383472		R\$ ____	R\$ ____

21	Creme De Leite Teor Gordura: 21 A 40% De Gordura , Processamento: Uht , Tratamento: Homogeneizado	120	Embalagem 200G	446535		R\$ _____	R\$ _____
22	Azeite Espécie Vegetal: De Oliva , Tipo: Composto , Teor Da Acidez: Menor Que 1% , Ingredientes Adicionais: Refinado E Virgem	12	Embalagem 500 ML	463698		R\$ _____	R\$ _____
23	Molho De Mesa Tipo: Mostarda , Composição: Tradicional , Apresentação: Creme	6	Embalagem 3.2 KG	459667		R\$ _____	R\$ _____
24	Biscoito Sabor: Salgado , Características Adicionais: Quadrado , Tipo: Cream Cracker , Ingredientes: Sem Gordura Trans	120	Pacote 360 G	402158		R\$ _____	R\$ _____
25	Biscoito Apresentação: Redondo , Sabor: Maizena , Classificação: Doce , Características Adicionais: Sem Recheio , Tipo: Maria , Aplicação: Alimentação Humana , Prazo Validade: 1 Ano	120	Pacote 360 G	232236		R\$ _____	R\$ _____
26	Gordura Vegetal Tipo: Margarina , Subtipo: Cremosa , Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura , Sabor: Com Sal	10	Embalagem 3 KG	463699		R\$ _____	R\$ _____
27	Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Suave , Tipo: Tradicional , Empacotamento: Vácuo	140	Pacote 250 G	463594		R\$ _____	R\$ _____
28	Arroz Beneficiado Tipo: Parboilizado , Subgrupo: Polido , Classe: Longo Fino , Qualidade: Tipo 1	140	Embalagem 1KG	458908		R\$ _____	R\$ _____
29	Leite Côco Tipo: Integral , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses	60	Garrafa 500 ML	464011		R\$ _____	R\$ _____
30	Fósforo Material Corpo: Madeira , Cor Cabeça: Vermelha , Tipo: Longo	60	CAIXA 240UNIDADES	241343		R\$ _____	R\$ _____
31	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango , Tipo Corte: Filé De Peito , Apresentação: Fatiado , Estado De Conservação: Congelado(A) , Processamento: Sem Pele, Sem Osso	400	Quilograma	447581		R\$ _____	R\$ _____
32	Carne Salgada Tipo Corte: Ponta De Agulha - Charque , Origem: Bovina , Apresentação: Em Mantas , Estado De Conservação: Seco(A)	60	Quilograma	447734		R\$ _____	R\$ _____
33	Ovo Origem: Galinha , Grupo: Branco , Classe: A , Tipo: Grande	1000	Bandeja 30 UM	446618		R\$ _____	R\$ _____

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

34	Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog , Tipo Preparação: Cozida , Estado De Conservação: Resfriado(A)	60	Embalagem 3KG	447720		R\$ _____	R\$ _____
35	Embutido Tipo: Linguiça Calabresa , Tamanho: Grossa , Tipo Preparação: Defumada , Estado De Conservação: Resfriado(A)	40	Embalagem 2KG	447702		R\$ _____	R\$ _____
36	Embutido Tipo: Linguiça De Carne Suína , Tamanho: Grossa , Tipo Preparação: Defumada , Estado De Conservação: Resfriado(A)	12	Embalagem 5 KG	447719		R\$ _____	R\$ _____
37	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Fígado , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Congelado(A)	40	Embalagem 1 KG	447484		R\$ _____	R\$ _____
38	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Coxão Mole , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Congelado(A)	80	Quilograma	447431		R\$ _____	R\$ _____
39	OSSO DO PATINHO	60	Quilograma	0		R\$ _____	R\$ _____
40	Condimento Tipo: Coentro , Apresentação: Natural	40	Quilograma	463876		R\$ _____	R\$ _____
41	Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Natural , Adicional: Descascado	12	Quilograma	463853		R\$ _____	R\$ _____
42	Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde	20	Quilograma	463809		R\$ _____	R\$ _____
43	Fruta Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida , Apresentação: Natural	160	Unidade	464377		R\$ _____	R\$ _____
44	Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca , Apresentação: Natural	200	Unidade	464381		R\$ _____	R\$ _____
45	Suco Apresentação: Polpa , Sabor: Acerola , Tipo: Natural , Características Adicionais: Concentrado	100	Quilograma	305731		R\$ _____	R\$ _____
46	Suco Apresentação: Polpa , Sabor: Goiaba , Tipo: Natural , Características Adicionais: Concentrado	100	Quilograma	305729		R\$ _____	R\$ _____
47	Fruta Tipo: Melão Amarelo , Apresentação: Natural	40	Quilograma	464422		R\$ _____	R\$ _____
48	Fruta Tipo: Mamão Papaia / Mamão Amazônia , Apresentação: Natural	40	Quilograma	464404		R\$ _____	R\$ _____
49	Fruta Tipo: Melancia Vermelha , Apresentação: Natural	60	Quilograma	464418		R\$ _____	R\$ _____
50	Verdura In Natura Tipo: Alface Crespa	40	Quilograma	463832		R\$ _____	R\$ _____
51	Legume In Natura Tipo: Tomate Salada	80	Quilograma	463806		R\$ _____	R\$ _____
52	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA.	100	Quilograma	463781		R\$ _____	R\$ _____

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: USO CULINÁRIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, IN NATURA, ISENTO DE TRAUMATISMOS, FENDAS E OUTRAS LESÕES OU DANOS, ISENTOS DE BOLORES, LIMPOS E ISENTOS DE TERRA OU MANCHAS DE QUALQUER NATUREZA, PEDRADO OU BICHADO, 1 KG						
53	Legume In Natura Tipo: Abóbora Moranga	40	Quilograma	463746		R\$ _____	R\$ _____
54	Verdura In Natura Tipo: Couve-Flor	40	Quilograma	463831		R\$ _____	R\$ _____
55	Legume In Natura Tipo: Batata Doce	60	Quilograma	463753		R\$ _____	R\$ _____
56	Legume Processado Tipo: Beterraba , Preparo: Peletizada, Formulada , Apresentação: Polpa	40	Quilograma	467042		R\$ _____	R\$ _____
57	Legume In Natura Tipo: Pepino	40	Quilograma	463796		R\$ _____	R\$ _____
58	Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde	40	Quilograma	463778		R\$ _____	R\$ _____
59	Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa	60	Quilograma	463754		R\$ _____	R\$ _____
60	Condimento Tipo: Urucum , Apresentação: Pó	40	Embalagem 500 G	463937		R\$ _____	R\$ _____
61	Condimento Tipo: Cominho , Apresentação: Pó	40	Embalagem 500 G	463891		R\$ _____	R\$ _____
62	Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde	40	Quilograma	463839		R\$ _____	R\$ _____
63	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho , Apresentação: Moida , Estado De Conservação: Congelado(A)	30	Embalagem 1 KG	447446		R\$ _____	R\$ _____
64	Mix de Temperos: Ingredientes Cebola desidratada, cenoura desidratada, alho em pó, pimentão, cúrcuma moída, manjerição, salsa em flocos, cebolinha desidratada e aroma idêntico ao natural de costela.	10	Quilograma			R\$ _____	R\$ _____
65	Tempero Tipo: Mistura Preparada Para Embutidos Cárneos , Apresentação: Pó , Aplicação: Uso Culinário , Sabor: Especiarias E Aromas Naturais	10	Quilograma	455495		R\$ _____	R\$ _____
66	Condimento Tipo: Páprica Doce , Apresentação: Pó	10	Quilograma	463918		R\$ _____	R\$ _____
67	Condimento Tipo: Açafrão , Apresentação: Pó	10	Quilograma	463857		R\$ _____	R\$ _____
68	Queijo Origem: De Vaca , Variedade: Parmesão , Apresentação: Ralado , Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura , Tipo Restrição: Zero Lactose	60	Embalagem 50G	446650		R\$ _____	R\$ _____

		Total	R\$ _____
--	--	-------	-----------

Validade da Proposta: 60(sessenta) dias

Prazo de Entrega: Conforme Termo de Referência

Declaro de que nos preços ofertados estão incluídas despesas com administração, pessoal, obrigações patrimoniais, trabalhistas, transporte, ferramentas e utensílios, equipamentos, e todos os tributos e demais encargos decorrentes do fornecimento/ prestação dos serviços.

Local,dede 202.....

Assinatura do responsável pela Proposta: _____

CPF: _____

OBS: Caso possua carimbo, carimbar com a identificação da empresa.

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Termo de Referência é a **Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS para atender as necessidades do Hospital Municipal Cientista Nelson Chaves no Município da Água Preta/PE**, conforme detalhamentos e especificações constantes do Anexo.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 Justifica-se a aquisição dos gêneros alimentícios objeto deste *Termo de Referência*, pela necessidade do Município em atender aos pacientes e servidores públicos municipais plantonistas do Hospital Municipal Cientista Nelson Chaves, garantindo assistência alimentar, visto que com o aquisição dos produtos, obedecendo à parâmetros de qualidade e excelência, mediante fornecimento dos itens elencados neste termo de referência, ocasiona a eficiência da gestão pública municipal, especialmente da área da Saúde.

2.2 Considerando não existir contratação para este objeto, surgindo de pronto a necessidade em instaurar processo para aquisição dos itens constantes neste Termo.

2.3 Considerando que a gestão do hospital, que vinha sendo administrado por empresa terceirizada, e a partir do dia 01/02/2024 passou a ser de responsabilidade do Município.

2.4 A aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis é essencial para garantir uma alimentação adequada aos pacientes atendidos no Hospital Municipal Cientista Nelson Chaves. Uma dieta balanceada e nutritiva desempenha um papel crucial na recuperação e bem-estar dos pacientes hospitalizados.

2.5 Alimentos frescos e de qualidade são fundamentais para a manutenção da saúde e do bem-estar dos pacientes, contribuindo para a sua recuperação mais rápida e eficaz. A falta de uma alimentação adequada pode comprometer o tratamento médico e prolongar o tempo de internação.

2.6 Alguns pacientes podem apresentar necessidades nutricionais específicas devido a condições médicas, restrições dietéticas ou tratamentos em curso. Portanto, é crucial contar com uma variedade de alimentos que possam atender a essas demandas de forma adequada e personalizada.

2.7 A aquisição de alimentos através de fornecedores confiáveis e certificados garante a qualidade e segurança alimentar, minimizando o risco de contaminação e garantindo a conformidade com as normas sanitárias vigentes.

2.8 O Hospital Municipal Cientista Nelson Chaves desempenha um papel vital no atendimento à saúde da comunidade local. Portanto, a garantia de uma oferta contínua de alimentos de qualidade demonstra o compromisso da instituição com o bem-estar e a dignidade dos pacientes atendidos.

2.9 Em suma, a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para o Hospital Municipal Cientista Nelson Chaves é justificada pela sua importância crucial na promoção da saúde, no apoio ao tratamento médico e na garantia do bem-estar dos pacientes atendidos, além de estar alinhada com as diretrizes regulatórias e o compromisso social da instituição.

2.10 Considerando que as quantidades solicitadas são para suprir as demandas pelo período de **02(dois) meses**, ou até que se conclua o processo licitatório, que deverá ser instaurado durante esse período

3 PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

3.1 O prazo de vigência da contratação será pelo período de **02(dois) meses**, a contar da data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 107 da Lei nº 14.133/2021, desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes

4 - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, DA VALIDADE E LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS

4.1 A empresa contratada é obrigada a entregar o objeto contratado em **até 10 (dez) dias corridos** após o recebimento da Ordem de Fornecimento;

4.2 Os gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, objeto do Termo de Referência deverão ser entregues de acordo com as normas estabelecidas pela Secretaria de Saúde deste Município;

4.3 A requisição de fornecimento dos produtos emitida pela Secretaria de Saúde terá seu teor repassado para a contratada através de formulário enviado por *e-mail* ou pessoalmente, de segunda a sexta feira, no horário das 07h00min às 18h00min;

4.4 Os produtos deverão ser no ato da entrega, apropriados para o consumo. O Município se reserva o direito de devolver, no todo ou em parte, os gêneros alimentícios que não atenderem ao que ficou estabelecido no Termo de Referência e no contrato e/ou que não estejam adequados para o uso e consumo;

4.5 Os produtos serão entregues somente ao funcionário indicado pelo Município, que procederá a conferência com base no pedido escrito. Caso o objeto esteja de acordo com o pedido, a nota fiscal será atestada;

4.6 Os gêneros alimentícios não perecíveis deverão ter prazo de validade mínima de **03 (três) meses** a partir da data da entrega. E os produtos perecíveis deverão ter prazo de validade mínima de **60 (sessenta) dias** a partir da data da entrega.;

4.7 Todas as despesas relativas às entregas dos produtos, tais como: fretes e/ou transportes correrão à custa exclusivamente da Contratada;

- 4.8** Os produtos serão solicitados de acordo com a necessidade de utilização da Secretaria Municipal de Saúde, não representando para o Município a obrigação de utilização da totalidade dos referidos produtos contratados.
- 4.9** Os gêneros perecíveis (carnes, legumes e hortaliças) deverão ser entregues em veículos isotérmicos ou refrigerados e/ou assemelhados.
- 4.10** Os gêneros estocáveis deverão ser entregues em veículos adequados para transportes de alimentos (Caminhão Tipo Baú).
- 4.11** Os produtos deverão ser entregues no **Hospital Municipal Cientista Nelson Chaves, situado na Rua Barra do Ouro, S/N, Bairro da Eudócia, Água Preta – PE, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h00min as 18h00min.**
- 4.12** Os produtos serão recebidos da seguinte forma:
- a) Provisoriamente, no ato da entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações;
 - b) Definitivamente após a verificação da qualidade dos produtos e consequentemente aceitação.
- 4.13** Os produtos deverão ser entregues em embalagens originais do fabricante, devidamente lacradas.
- 4.14** Os proponentes deverão considerar, na composição do preço unitário dos bens contratados, todos os custos, aí incluídos frete, seguro, taxas, contribuições, impostos ou quaisquer outras despesas incidentes sobre os referidos bens deverão ter perfeita compatibilidade com valores unitários e totais apresentados para os mesmos.
- 4.15** Não poderá ser pleiteado, acréscimo de preços sob a alegação de falhas, omissões ou inexigibilidade de qualquer natureza, entendendo-se como previsto no preço ofertado, todos os custos do fornecimento.
- 4.16** O Fornecimento dos produtos será realizado de **FORMA PARCELADA** de acordo com as necessidades, e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência.

5. DA FORMA DE PAGAMENTO

- 5.1** As condições de pagamento deverão obedecer aos seguintes critérios:
- a) O fornecedor contratado apresentará ao Município da Água Preta, relatório com o fechamento dos fornecimentos realizados no período de 30 dias, acompanhado das referidas cópias dos **documentos de requisição**, contendo os itens, quantidades e valores;
 - b) O Município da Água Preta, após efetuar a análise do relatório enviado, e, caso esteja correto, aprovará o mesmo e autorizará a emissão e envio da respectiva Nota Fiscal acompanhado de recibo;

- c) O pagamento será efetuado em até **30 (trinta) dias**, após a apresentação da Nota Fiscal com o recibo em anexo, devidamente atestada por servidor designado.

5.2 A Nota Fiscal/Fatura do contratado tem que possuir o mesmo CNPJ dos documentos apresentados nos documentos de habilitação, sob pena de não ser processada e não paga.

5.3 Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor contratado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere o direito a acréscimos de qualquer natureza.

5.4 Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra circunstância que inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a partir da respectiva regularização;

5.5 O fornecedor contratado deverá indicar no corpo da Nota Fiscal, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária;

5.6 As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade do fornecedor contratado.

5.7 O pagamento só será efetuado mediante a apresentação de ATESTE, assinado pelo servidor da Secretaria Municipal de Saúde, responsável pela fiscalização do contrato, confirmando o recebimento dos produtos, na quantidade solicitada e de acordo com as especificações contidas na proposta;

5.8 Respeitadas às condições previstas, em caso de atraso de pagamento, motivado pela Contratante, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desde a data para o pagamento até a do efetivo pagamento, tendo como base o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, *pro rata tempore*, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$AF = [(1 + IPCA/100) N/30 - 1] \times VP$$

Onde: AF = Atualização Financeira;

IPCA = Percentual atribuído ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga

6. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

6.1 Responsabilizar-se integralmente pelo objeto contratado, observadas as especificações, normas e outros detalhamentos que integram o Contrato;

6.2 Não transferir, no todo ou em parte, o objeto do Contrato

6.3 Quando for o caso e no que for aplicável, cumprir e fazer cumprir, por parte de seus empregados e prepostos, as normas estabelecidas no Termo de Referência;

6.4 Indicar a marca do produto a ser fornecida e cumprir as obrigações de fornecimento da mesma marca, ou de marca superior, a critério e análise da Administração, por todo o período da vigência do Contrato;

6.5 Adotar imediatamente após o recebimento da autorização para início do avençado, as medidas requeridas, informando em tempo hábil, qualquer motivo impeditivo ou que impossibilite assumir o estabelecido;

6.6 Toda entrega deverá ter prévia programação de data e hora com o Contratante. Se o Fornecedor contratado for efetivar a entrega através de transportadora, deverá intermediar a exigência entre a empresa terceirizada e ao Contratante;

6.7 Entregar, sempre que houver, os produtos elencados no Termo de Referência de acordo com as normas técnicas pertinentes e atualmente em vigor no país (por exemplo: nome do químico responsável, nº de telefone para atendimento ao consumidor, informações sobre aplicação, uso, composição, alertas, atendimento a normas da **ABNT**, etc.);

6.8 Entregar o objeto adjudicado em perfeitas condições de uso e consumo, atendendo plena e satisfatoriamente ao especificado no Termo de Referência e nos termos das contratações levadas a efeito, dentro do prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da autorização de fornecimento;

6.9 Acatar as decisões e observações feitas pela fiscalização do Contratante, relativamente ao objeto do Contrato;

6.10 Assumir inteira responsabilidade do objeto fornecido, devendo o produto entregue receber prévia aprovação do órgão contratante, que se reserva no direito de recusá-lo, caso não satisfaça aos padrões especificados;

6.11 Repor, no prazo máximo de 01 (um) dia útil, quaisquer objetos comprovadamente danificados por seus empregados ou prepostos;

6.12 Substituir, no prazo máximo de 01 (um) dia útil, o fornecimento que não atender ao especificado, procedendo à substituição de toda ou parte da remessa que tenha sofrido qualquer alteração, detectada em até 05 (cinco) dias corridos da entrega, por proximidade a produtos químicos, insetos ou qualquer outro elemento estranho que venha a prejudicar o conteúdo da embalagem;

6.13 Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação do instrumento convocatório;

6.14 Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

7.1 O Município da Água Preta, obriga-se a:

- a) Permitir ao pessoal da contratada, acesso ao local para entrega dos produtos;
- b) Indicar o horário em que deverão ser entregues os produtos;
- c) Notificar o fornecedor contratado de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos produtos;
- d) Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas neste Termo;
- e) Designar o(s) fiscal(is) dentre os servidores lotados na área solicitante, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato e para atestar o recebimento dos produtos, conforme definido no Termo de Referência;
- f) Reservar à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previstos no Termo de Referência, e em tudo o mais que se relacione com o fornecimento, desde que não acarrete ônus para o Município da Água Preta ou modificação no Contrato;
- g) Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado no contrato.

8. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1 A licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações, previstas no Art. 155 da Lei Federal nº. 14.133/2021:

- I. Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- II. Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- III. Dar causa à inexecução total do contrato;
- IV. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- V. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- VII. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- VIII. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- IX. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- X. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- XI. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

XII. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

8.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas na Lei Federal nº. 14.133/2021 as seguintes sanções:

I. ADVERTÊNCIA, quando:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;
 - a.1) se não justificar pena mais grave.

II. A penalidade de MULTA, será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei Federal nº. 14.133/2021, nos seguintes termos:

- a) Pelo atraso no fornecimento executado, de 1% (um por cento) do valor do contrato, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento);
- b) Pela recusa em executar o fornecimento, caracterizada em 10 (dez) dias após o vencimento do prazo estipulado, de 10% (dez por cento) do valor do contrato;
- c) Pela demora em corrigir falha no fornecimento, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição: 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do valor contratado, por dia decorrido;
- d) Pela recusa em corrigir as falhas no fornecimento ou em substituir o(s) produto(s) ou serviços, entendendo-se como recusa o não fornecimento ou substituição do(s) produto(s) ou serviços, nos 05 (cinco) dias que se seguirem à data da rejeição: 10% (dez por cento) do valor contratado;
- e) Pelo não cumprimento de qualquer condição fixada na Lei Federal nº 14.133/2021, ou no instrumento convocatório e não abrangida nos incisos anteriores: 2% (dois por cento) do valor da parcela a ser cumprida, para cada evento.

1) Na aplicação da sanção prevista no Inciso II deste subitem, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

III. Ficará **IMPEDIDO** de licitar e de contratar com o Município da Água Preta, pelo prazo de até 03(três) anos, quando:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- b) Dar causa à inexecução total do contrato;
- c) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- d) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- e) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- f) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- g) Quando não se justificar a imposição de pena mais grave.

IV. DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar (Todos os Entes Federativos) pelo prazo de até 03(três) anos, quando:

- a) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- b) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- c) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- d) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- e) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;
- f) Também nos casos dos incisos II a VII do art. 155 da Lei Federal nº. 14.133/2021, quando for o caso de impor pena mais grave.

8.3 Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos legais, sendo-lhe franqueada vista do processo.

9. VALOR GLOBAL ESTIMADO

9.1 O valor total estimado é de **R\$ 58.441,86 (Cinquenta e oito mil quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e seis centavos)**, conforme planilha de especificações, quantidades e valores estimados em anexo.

10. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1 Comprovação de aptidão da empresa para o fornecimento em características semelhantes ao objeto da contratação, representada(s) por atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público e/ou privado.

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

03.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.1001.2108.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

342/ 343 – 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

12. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

12.1 Menor Preço por Item.

13. DA GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

13.1 O contrato deverá ser fielmente executado pelas partes, de acordo com as cláusulas e normas previstas no *Termo de Referência*, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial;

13.2 A fiscalização será exercida no interesse do Município e não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor contratado, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e,

na ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos;

13.3 Definir como fiscal do Contrato, o Sr. **João Francisco de Sales Bisneto** - Fiscal de contratos da Secretaria Municipal de Saúde da Água Preta.

Água Preta/PE, 28 de fevereiro de 2024.

Nivaldo Francisco da Silva Junior
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO II

ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALORES ESTIMADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	CATMAT	VALOR UNT ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro , Espécie Vegetal: Soja , Tipo Qualidade: Tipo 1	120	Embalagem 900 ML	463692	R\$ 5,26	R\$ 631,20
2	Farinha De Milho Grão: Amarelo , Tipo: Fubá , Característica Adicional: Transgênico , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	140	Embalagem 500 G	479080	R\$ 2,19	R\$ 306,60
3	Açúcar Tipo: Cristal , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses	100	Embalagem 1 KG	463989	R\$ 3,98	R\$ 398,00
4	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca , Tipo: Tipo 1	100	Embalagem 1 KG	464553	R\$ 7,58	R\$ 758,00
5	Leguminosa Variedade: Feijão Preto , Tipo: Tipo 1 , Apresentação: Orgânica	40	Embalagem 1 KG	472894	R\$ 8,45	R\$ 338,00
6	Leguminosa Variedade: Feijão Macassar , Tipo: Tipo 1	40	Embalagem 1 KG	464567	R\$ 8,65	R\$ 346,00
7	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Sêmola/Semolina , Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Apresentação: Espaguete.	140	Embalagem 500 G	458955	R\$ 4,20	R\$ 588,00
8	Leite Em Pó Origem: De Vaca , Teor Gordura: Integral , Solubilidade: Instantâneo	70	Embalagem 200G	446019	R\$ 6,76	R\$ 473,20
9	Leite Fluido Origem: De Vaca , Tipo: A , Teor Gordura: Integral , Processamento: Uht , Tipo Restrição: Zero Lactose	40	Caixa 1L	445998	R\$ 6,96	R\$ 278,40
10	Massa De Tomate Tipo: Molho Pronto , Composição: Tradicional , Apresentação: Líquido	100	Embalagem 300 G	459672	R\$ 2,07	R\$ 207,00
11	Vinagre Matéria-Prima: Álcool De Cerais , Tipo: Neutro , Acidez: 4,20 PER, Aspecto Físico: Líquido , Aspecto Visual: Límpido E Sem Depósitos	40	Frasco 500 ML	217095	R\$ 1,93	R\$ 77,20

12	Sal Tipo: Refinado , Aplicação: Alimentícia , Teor Máximo Sódio: 360 MG/G, Aditivos: Iodo/Prussiato Amarelo Soda , Acidez: 7,50 P	40	Pacote 1 KG	454017	R\$ 1,91	R\$ 76,40
13	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico , Tipo: Tipo 1, Especial , Ingrediente Adicional: Com Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	30	Embalagem 1 KG	460265	R\$ 6,10	R\$ 183,00
14	Farinha De Mandioca Grupo: Seca , Subgrupo: Branca Torrada , Classe: Fina , Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez	60	Embalagem 1 KG	458920	R\$ 6,88	R\$ 412,80
15	Aveia Beneficiada Classe: Branca , Apresentação: Farinha , Presença De Glúten: Contém Glúten	40	Embalagem 500 G	460498	R\$ 12,29	R\$ 491,60
16	Molho De Mesa Tipo: Catchup , Composição: Tradicional , Apresentação: Creme	2	Embalagem 1KG	459663	R\$ 14,59	R\$ 29,18
17	Molho De Mesa Tipo: Maionese , Composição: Tradicional , Apresentação: Creme , Adicional: Sachê	80	Embalagem 200G	459656	R\$ 3,37	R\$ 269,60
18	Legume Em Conserva Tipo: Ervilha E Milho	80	Embalagem 200G	469710	R\$ 4,59	R\$ 367,20
19	Canjica Grupo: Misturada , Subgrupo: Misturada , Classe: Amarela , Qualidade: Tipo 3 , Característica Adicional: Não Transgênico	60	Embalagem 500G	459076	R\$ 3,41	R\$ 204,60
20	Proteína Texturizada Soja Composição Básica: Proteína De Soja 50% E Carboidrato 30% , Apresentação: Flocos , Aspecto Físico: Desidratada , Sabor: Carne Bovina	60	Embalagem 400G	383472	R\$ 7,09	R\$ 425,40
21	Creme De Leite Teor Gordura: 21 A 40% De Gordura , Processamento: Uht , Tratamento: Homogeneizado	120	Embalagem 200G	446535	R\$ 3,35	R\$ 402,00
22	Azeite Espécie Vegetal: De Oliva , Tipo: Composto , Teor Da Acidez: Menor Que 1% ,	12	Embalagem 500 ML	463698	R\$ 27,27	R\$ 327,24

	Ingredientes Adicionais: Refinado E Virgem					
23	Molho De Mesa Tipo: Mostarda , Composição: Tradicional , Apresentação: Creme	6	Embalagem 3.2 KG	459667	R\$ 20,62	R\$ 123,72
24	Biscoito Sabor: Salgado , Características Adicionais: Quadrado , Tipo: Cream Cracker , Ingredientes: Sem Gordura Trans	120	Pacote 360 G	402158	R\$ 4,91	R\$ 589,20
25	Biscoito Apresentação: Redondo , Sabor: Maizena , Classificação: Doce , Características Adicionais: Sem Recheio , Tipo: Maria , Aplicação: Alimentação Humana , Prazo Validade: 1 Ano	120	Pacote 360 G	232236	R\$ 5,37	R\$ 644,40
26	Gordura Vegetal Tipo: Margarina , Subtipo: Cremosa , Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura , Sabor: Com Sal	10	Embalagem 3 KG	463699	R\$ 29,72	R\$ 297,20
27	Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Suave , Tipo: Tradicional , Empacotamento: Vácuo	140	Pacote 250 G	463594	R\$ 7,59	R\$ 1.062,60
28	Arroz Beneficiado Tipo: Parboilizado , Subgrupo: Polido , Classe: Longo Fino , Qualidade: Tipo 1	140	Embalagem 1KG	458908	R\$ 5,96	R\$ 834,40
29	Leite Côco Tipo: Integral , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses	60	Garrafa 500 ML	464011	R\$ 8,35	R\$ 501,00
30	Fósforo Material Corpo: Madeira , Cor Cabeça: Vermelha , Tipo: Longo	60	CAIXA 240UNIDADES	241343	R\$ 4,50	R\$ 270,00
31	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango , Tipo Corte: Filé De Peito , Apresentação: Fatiado , Estado De Conservação: Congelado(A) , Processamento: Sem Pele, Sem Osso	400	Quilograma	447581	R\$ 17,06	R\$ 6.824,00
32	Carne Salgada Tipo Corte: Ponta De Agulha - Charque , Origem: Bovina , Apresentação: Em Mantas , Estado De Conservação: Seco(A)	60	Quilograma	447734	R\$ 30,08	R\$ 1.804,80

33	Ovo Origem: Galinha , Grupo: Branco , Classe: A , Tipo: Grande	1000	Bandeja 30 UM	446618	R\$ 17,68	R\$ 17.680,00
34	Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog , Tipo Preparação: Cozida , Estado De Conservação: Resfriado(A)	60	Embalagem 3KG	447720	R\$ 31,79	R\$ 1.907,40
35	Embutido Tipo: Linguiça Calabresa , Tamanho: Grossa , Tipo Preparação: Defumada , Estado De Conservação: Resfriado(A)	40	Embalagem 2KG	447702	R\$ 51,12	R\$ 2.044,80
36	Embutido Tipo: Linguiça De Carne Suína , Tamanho: Grossa , Tipo Preparação: Defumada , Estado De Conservação: Resfriado(A)	12	Embalagem 5 KG	447719	R\$ 81,42	R\$ 977,04
37	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Fígado , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Congelado(A)	40	Embalagem 1 KG	447484	R\$ 14,12	R\$ 564,80
38	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Coxão Mole , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Congelado(A)	80	Quilograma	447431	R\$ 35,02	R\$ 2.801,60
39	OSSO DO PATINHO	60	Quilograma	0	R\$ 7,00	R\$ 420,00
40	Condimento Tipo: Coentro , Apresentação: Natural	40	Quilograma	463876	R\$ 9,76	R\$ 390,40
41	Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Natural , Adicional: Descascado	12	Quilograma	463853	R\$ 21,74	R\$ 260,88
42	Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde	20	Quilograma	463809	R\$ 8,84	R\$ 176,80
43	Fruta Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida , Apresentação: Natural	160	Unidade	464377	R\$ 1,26	R\$ 201,60
44	Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca , Apresentação: Natural	200	Unidade	464381	R\$ 0,42	R\$ 84,00
45	Suco Apresentação: Polpa , Sabor: Acerola , Tipo: Natural , Características Adicionais: Concentrado	100	Quilograma	305731	R\$ 12,39	R\$ 1.239,00
46	Suco Apresentação: Polpa , Sabor: Goiaba , Tipo: Natural ,	100	Quilograma	305729	R\$ 12,62	R\$ 1.262,00

	Características Adicionais: Concentrado					
47	Fruta Tipo: Melão Amarelo , Apresentação: Natural	40	Quilograma	464422	R\$ 4,76	R\$ 190,40
48	Fruta Tipo: Mamão Papaia / Mamão Amazônia , Apresentação: Natural	40	Quilograma	464404	R\$ 5,55	R\$ 222,00
49	Fruta Tipo: Melancia Vermelha , Apresentação: Natural	60	Quilograma	464418	R\$ 3,80	R\$ 228,00
50	Verdura In Natura Tipo: Alface Crespa	40	Quilograma	463832	R\$ 14,37	R\$ 574,80
51	Legume In Natura Tipo: Tomate Salada	80	Quilograma	463806	R\$ 7,68	R\$ 614,40
52	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: USO CULINÁRIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, IN NATURA, ISENTO DE TRAUMATISMOS, FENDAS E OUTRAS LESÕES OU DANOS, ISENTOS DE BOLORES, LIMPOS E ISENTOS DE TERRA OU MANCHAS DE QUALQUER NATUREZA, PEDRADO OU BICHADO, 1 KG	100	Quilograma	463781	R\$ 5,95	R\$ 595,00
53	Legume In Natura Tipo: Abóbora Moranga	40	Quilograma	463746	R\$ 5,25	R\$ 210,00
54	Verdura In Natura Tipo: Couve- Flor	40	Quilograma	463831	R\$ 10,89	R\$ 435,60
55	Legume In Natura Tipo: Batata Doce	60	Quilograma	463753	R\$ 4,53	R\$ 271,80
56	Legume Processado Tipo: Beterraba , Preparo: Peletizada, Formulada , Apresentação: Polpa	40	Quilograma	467042	R\$ 6,24	R\$ 249,60
57	Legume In Natura Tipo: Pepino	40	Quilograma	463796	R\$ 5,33	R\$ 213,20
58	Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde	40	Quilograma	463778	R\$ 7,59	R\$ 303,60
59	Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa	60	Quilograma	463754	R\$ 8,27	R\$ 496,20
60	Condimento Tipo: Urucum , Apresentação: Pó	40	Embalagem 500 G	463937	R\$ 8,21	R\$ 328,40
61	Condimento Tipo: Cominho , Apresentação: Pó	40	Embalagem 500 G	463891	R\$ 11,24	R\$ 449,60
62	Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde	40	Quilograma	463839	R\$ 5,77	R\$ 230,80

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

63	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho , Apresentação: Moida , Estado De Conservação: Congelado(A)	30	Embalagem 1 KG	447446	R\$ 31,30	R\$ 939,00
64	Mix de Temperos: Ingredientes Cebola desidratada, cenoura desidratada, alho em pó, pimentão, cúrcuma moída, manjeriço, salsa em flocos, cebolinha desidratada e aroma idêntico ao natural de costela.	10	Quilograma		R\$ 17,37	R\$ 173,70
65	Tempero Tipo: Mistura Preparada Para Embutidos Carneos , Apresentação: Pó , Aplicação: Uso Culinário , Sabor: Especiarias E Aromas Naturais	10	Quilograma	455495	R\$ 39,15	R\$ 391,50
66	Condimento Tipo: Páprica Doce , Apresentação: Pó	10	Quilograma	463918	R\$ 24,59	R\$ 245,90
67	Condimento Tipo: Açafrão , Apresentação: Pó	10	Quilograma	463857	R\$ 23,15	R\$ 231,50
68	Queijo Origem: De Vaca , Variedade: Parmesão , Apresentação: Ralado , Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura , Tipo Restrição: Zero Lactose	60	Embalagem 50G	446650	R\$ 4,91	R\$ 294,60
Total						R\$ 58.441,86

Água Preta/PE, 28 de fevereiro de 2024.

Nivaldo Francisco da Silva Junior
Secretário Municipal de Saúde